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853 513 60,14

2369 1294 54,62

1970 1177 59,75

581 270 46,47

449 143 31,85

6222 3397 54,60
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0,73

1,93

1,04

1,73

1,23
1,05

1,65
1,94

0,81

2,07

1,11

1,81

1,31 1,40
1,70

1,94

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Conforto dos
auditórios,

salas de aula e
de estudo

Manutenção e
limpeza das
instalações
sanitárias

Manutenção e
conservação
dos espaços
para a prática

desportiva

Acessibilidade
dos edifícios e

espaços
exteriores

Manutenção e
conservação

dos edifícios e
espaços

exteriores

Pontualidade
do serviço de

transporte
Évora-Mitra-

Évora

Adequação dos
preços

praticados na
reprografia

Eficiência do
atendimento na

reprografia

Índice de comparabilidade - Serviços Técnicos

total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2018/19 total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2019/20
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2,49
2,28 2,43

1,68

2,51
2,25 2,44

1,63

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Simpatia do apoio técnico
informático

Rapidez do apoio técnico
informático

Competência do apoio
técnico informático

Opinião global sobre os
espaços de informática

Índice de comparabilidade - Serviços de Informática

total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2018/19 total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2019/20

1,64

0,89

1,57
1,90

1,17 1,28

1,94

2,50

1,68

0,85

1,53
1,87

1,15 1,20

1,77

2,48

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Simpatia do
atendimento
presencial e
telefónico

Rapidez do
atendimento

telefónico e por
email

Utilidade do
atendimento
presencial,

telefónico e por
email

Opinião global
sobre o

atendimento
presencial

Opinião global
sobre o

atendimento
telefónico

Opinião global
sobre o

atendimento
por email

Simplicidade
dos

procedimentos
académicos

online

Utilidade das
informações

individualizadas
online, sobre

propinas

Índice de comparabilidade - Serviços Académicos

total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2018/19 total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2019/20
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2,27
1,96

2,28
2,00

2,25
2,04

1,29

1,80
2,24

1,82
2,19

1,98 2,15
1,93

1,08

1,72

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Acessibilidade
à informação
dos portais,

SIIUE e guias
informativos

Clareza da
informação
dos portais,

SIIUE e guias
informativos

Utilidade da
informação
dos portais,

SIIUE e guias
informativos

Eficácia dos
portais

Eficácia do
SIIUÉ

Eficácia do
correio

eletrónico e
newsletters

Eficácia de
mensagens de

telemóvel

Eficácia dos
guias

informativos

Índice de comparabilidade - Divulgação e acesso à informação

total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2018/19 total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2019/20

1,92
1,47 1,37 1,45

1,87
2,10

1,70
1,96

1,44 1,62 1,46
1,78 2,00

1,58

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Oferta
bibliográfica da

biblioteca

Oferta de
atividades
culturais

Alimentação
servida nos
refeitórios e

bares

Atendimento
dos serviços de

ação social

Apoio às
necessidades

educativas
especiais

Atendimento
dos

secretariados
dos

departamentos

Atendimento
sobre

mobilidade
nacional e

internacional

Índice de comparabilidade - Opinião global sobre outras valências 

disponibilizadas pela Universidade de Évora

total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2018/19 total (cursos de 1ºC, MI, 2ºC e 3ºC) 2019/20
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0,54
0,81 0,68

1,75
1,29

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Conforto 

dos auditórios, salas de aula e de estudo

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,38
2,00 2,25

2,97
2,27

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Manutenção e limpeza das instalações 
sanitárias

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

0,62 0,86
1,44

1,96
1,57

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Manutenção e conservação dos 
espaços para prática desportiva

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,26
1,87 1,85

2,49
1,87

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Acessibilidade dos edifícios e espaços 
exteriores

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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0,24

1,04
1,73

2,55
2,01

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Manutenção e conservação dos 
edifícios e espaços exteriores

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,35 1,19
1,63

2,34 2,21

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Pontualidade do serv iço de transporte 
Évora-Mitra-Évora

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,12
1,59

1,98 1,95 2,13

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Adequação dos preços praticados na 
reprografia

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,91
1,33

2,53
2,05 2,25

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Eficiência 

do atendimento na reprografia

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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2,11 2,23
2,62

3,44
2,94

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Simpatia 

do apoio técnico informático

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,64
2,01

2,30

3,27 3,11

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Rapidez do 

apoio técnico informático

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,88
2,20

2,51

3,40 3,17

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Competência do apoio técnico 
informático

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,03
1,68 1,69

2,42
1,84

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre os espaços de informática

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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1,31
1,64 1,68

2,36 2,08

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Simpatia 

do atendimento presencial e telefónico 
dos serv. académicos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

0,48 0,72 0,91
1,55 1,41

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Rapidez do 

atendimento telefónico e por email dos 
serv. académicos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,07
1,51 1,55

2,17 1,96

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Utilidade 

do atendimento dos serv. académicos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,67 1,83 1,87
2,36 2,13

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre o atendimento presencial 
dos serv. académicos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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0,79 1,05 1,25
1,73 1,53

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre o atendimento telefónico 
dos serv. académicos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

0,86 1,07 1,31
1,68 1,55

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre o atendimento por email 
dos serv. académicos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,24
1,78 1,85

2,17 2,21

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Simplicidade dos procedimentos 
académicos online

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

2,08
2,48 2,57

2,85 2,66

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Utilidade 

das informações indiv idualizadas online 
sobre propinas

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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1,80
2,16 2,39

2,70
2,39

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade -

Acessibilidade à informação dos portais, 
SIIUE e guias informativos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,31
1,80 2,00 2,21

1,73

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Clareza da 

informação dos portais, SIIUE e guias 
informativos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,79
2,15 2,32 2,54

2,25

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Utilidade 

da informação dos portais, SIIUÉ e guias 
informativos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,47
1,93 2,12

2,40 2,32

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Eficácia 

dos portais para a divulgação de 
informação

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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1,65
2,05

2,33 2,52 2,62

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Eficácia do 

SIIUE para a divulgação de informação

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,62 1,88 1,99
2,30 2,19

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Eficácia do 

email e newsletters para a divulgação 
de informação

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

0,94 1,03 1,10
1,46

1,01

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Eficácia 

dos SMS para a divulgação de 
informação

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,32
1,69 1,77

2,10 2,04

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Eficácia 

dos guias informativos para a divulgação 
de informação

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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1,47
1,85

2,21 2,39

1,64

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre a oferta bibliográfica da 
biblioteca

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

0,74
1,41 1,65

2,26

1,31

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre a oferta de ativ idades 
culturais

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,50
1,88

1,38
1,92

1,13

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre a alimentação serv ida nos 
refeitórios e bares

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,15
1,53 1,56 1,70

0,75

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre o atendimento dos serv iços 
de ação social

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)
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1,14
1,83 1,98 2,22

1,52

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre o apoio às necessidades 
educativas especiais

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,69 1,85
2,16 2,36 2,39

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre o atendimento dos 
secretariados dos departamentos

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)

1,36 1,47 1,75 1,81
1,48

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

EA ECT ECS ESESJD IIFA

Índice de comparabilidade - Opinião 

global sobre atendimento de mobilidade 
nacional e internacional

valor da escola valor global (1ºC, MI, 2ºC e 3ºC)


